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JIZERSKÁ 50. NOVÁ
TRASA PRO RODINY
DESETIKILOMETROVÝ ZÁVODMŮŽE JET VÍCE LIDÍ STRANA 15

Kdyby radši hořelo. Film jede na festival do Berlína
Mezinárodní filmový festival Berlinale, který se bude letos v Berlíně konat od 10. února, uvede ve světové premiéře
českou komedii Kdyby radši hořelo režiséra Adama Kolomana Rybanského. Film bude promítán v sekci Panorama.
Festival v Berlíně patří mezi nejvýznamnější světové filmové přehlídky. Posledním českým hraným filmem v sekci
Panorama, který festival oficiálně představil, byl snímek Já, Olga Hepnarová v roce 2016. Kdyby radši hořelo je filmovou
komedií o dobrovolných hasičích s Miroslavem Krobotem, Michalem Isteníkem nebo Annou Polívkovou. Sbor hasičů
jedné vesnice v ní bude čelit úplně jiné výzvě, než přináší obvyklý oheň. BONTONFILM

Zabijačka nové doby.
Doma a bez řezníka
Hody a sláva. Veřejné porážky zvířat musejí kvůli pandemii počkat, podle statistik jejich počet stále klesá.
V soukromí.Mezi lidmi ale roste obliba domácího zpracování masa, dělají si zabijačku vlastní STRANA 8

Svátek slaví: Ilona

Pozor, dnes
jsme krátcí!
Milí čtenáři, z důvodu
zkrácené včerejší uzávěrky
se nemusíte ve vydání
dočíst všechny aktuality.
To ale neznamená, že je
zpravodajství nějak šizené
– podívejte se například na
fotky nádherných tatrovek,
přečtěte si, proč podnikání
v cestovním ruchu hrozí
krach, či luštěte křížovku!

Novinka
jménem
VW Taigo

Brazilský Volkswagen
Nivus dorazil do Evropy.
Ovšem se jménem Taigo.
Je to už páté SUV s logem
Volkswagenu. Deník Metro
jej měl možnost vyzkoušet
mezi prvními novináři
už koncem loňského roku.
A jak model vyráběný ve
Španělsku jezdí? STRANA 16
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Deník Metro vám
loni rozdal 36 400
korun.

Jednou jen pět a jindy zase pa-
desát. Čtenářskými fotkami
nás zásobujete každý den
amy vám za to děkujeme. Ně-
kteří čtenáři zasílají své úlov-
ky denně, jiní pošlou fotku je-
dinou a hnedmají kliku a my
je odměníme. Běžně zveřejně-
ný snímek od nás získává 300
korun. Pokud je opravdu pa-
rádní a dostane se na titulní
stránku, posíláme i osm sto-
vek. Které fotky nás zajímají,
zjistíte v boxu.
Loni nám skrz formulář na

Metro.cz nebo přes e-mail
mms@metro.cz dorazily tisí-
ce fotek. Sto devět z nich od
nás získalo odměnu. Konkrét-
ně jsme v roce 2021 poslali
čtenářům na odměnách
36 400 korun.

Mezi snímky, které si od
nás vysloužily 300 korun,
byly například zásahy hasi-
čů, bourání Vysočanského
nádraží nebo torzo vytrha-
ných kolejí, které mizejí
z metropole.
Pokud někde vznikla cyk-

lostezka, provizorní filmová
kulisa nebo nová vyhlídka,
čtenáři byli u toho a díky je-

jich fotkám se zpráva dostala
i k vám.
Když se na zdi objevila zá-

hadná cedule, v MHD symbol
se zákazem telefonování ane-
bo v ulicích pytle na odpad
pro veřejnost, v Hlídači přistá-
ly jejich fotky.

Deník Metro také často vy-
zývá čtenáře k zasílání tema-
tických fotek. Loni jsme roz-
dávali odměny za snímky sně-
huláků, méně známých kou-
tů Prahy nebo značek, které
jsou zbytečné či nesmyslné.
V létě se také urodilo hodně
hub. Metro hned zareagovalo
a vznikla fotovýzva na hou-
bařské úlovky. Pandemie
také hodně Čechů nasměrova-
la k pečení. Výzva na téma do-
mácí chleba se tak nabízela.
Čtenáři také pomáhali zlep-

šit Prahu. Jejich tipy na za-
rostlé nebo polámané značky
jsme předali Technické sprá-
vě komunikací. Snímek pře-
plněného koše zase díky nám
řešily Pražské služby. MAH

Máme pro vás tipy a rady,
které vám mohou pomoct,
jak lépe dosáhnout na odměnu
a otištění fotky v novinách.

● Posílejte fotky zpravodajské.
Snímek západu slunce nad
Prahou je pastva pro oči, ale
na stránky novin se nehodí.

● Boj o čas. V novinách máme
různé uzávěrky. Když nám
pošlete fotku pozdě večer,
nestíháme ji do druhého dne
otisknout. Pokud jde o ak-
tualitu, za dva dny je pro nás
snímek „prošlý“.

● Zajímavosti vítězí. Praha je
sice fotogenická, ale zaměřte
se na změny, kterých si třeba
jen tak někdo nevšimne.

● Závady, problémy, nesmysly.
Nepovedená oprava nebo po-
ničená socha? Značka vzhůru

nohama? Takové fotky nás
zajímají. Navíc pokud o pro-
blému napíšeme, tak se často
stane, že se dotyčná osoba
nebo instituce chytí za nos
a problém odstraní.

● Kde a co. Někteří nám zapo-
mínají připsat ke snímkům,
co na fotce je a kde to je.

● Výběr. Fotky přebíráme ručně
a občas nám někdo zaplní sys-
tém. Stačí, když nám pošlete
dvě až tři nejhezčí fotky.

● Diakritika a gramatika.
Pokud jste smutní, že nám
trvá přebírání fotek, pomůže-
te nám zkrátit tento čas, když
budete psát s diakritikou a ne-
budete psát verzálkami.

● Nohama na zemi. Neposílejte
foto vzhůru nohama či naleža-
to. Systém ho neumí obrátit.

inzerce

Své příspěvky posílejte
namms@metro.cz

Metro hlídač
Staňte se redaktorem
Metra – a vydělejte si!
O všem, co se v Praze
děje, víte nejlíp vy. Po-
šlete nám zprávu, fotku
nebo video. Nejlepší
fotky otiskneme a jejich
autor získá až 800 korun.

Jaké fotografie odměňujeme nejvíc?

Čtenáři, rozhlížejte se kolem
sebe. My vás odměníme
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Přehled úsměv-
ných současných
kauz pražských
politiků přináší
deník Metro.

Z ostudy kabát si na sebe bě-
hem svého působení ve vede-
ní pražských radnic či na
magistrátu alespoň jednou
oblékne snad každý pražský
politik. Výjimkou není ani
primátor Zdeněk Hřib, jeho
náměstci, ba ani starostové
městských částí. Deník Met-
ro přináší seznam těch největ-
ších kauz, které v posledních
dnech hýbou metropolí.

Prestižní ocenění, které
nejspíš neexistuje
„Byl jsem vybrán mezi top

pět primátorů EU!“ Tak se
o víkendu chlubil primátor
Zdeněk Hřib na svém twitte-
rovém a facebookovém účtu.
Velikou poctu mu měl udělit
zahraniční webMayors of Eu-
rope, podle nějž se měl Hřib
mezi nejlepší primátory zařa-
dit například díky rozvoji
pražské infrastruktury nebo
díky boji proti klimatickým
změnám.
Slova chvály a obdivu ale

pod primátorovými chlubivý-
mi příspěvky brzy vystřídal
výsměch a škodolibé komen-
táře. Po troše googlování se
totiž ukázalo, že za oním
údajně prestižním oceněním
ve skutečnosti stojí jistý chor-
vatský píárista. Lidé, kteří
mají za celýmwebem a udíle-
ním ocenění stát, jsou dokon-

ce fiktivní. Primátorovi aktiv-
ní followeři jejich obličeje,
respektive fotografie členů
týmu, snadno nalezli ve foto-
bance firmy Shutterstock.
„Docela by mě i média zají-

malo, kolik tahle víkendová
sranda daňové poplatníky stá-
la. Já doufám, že nic,“ rýpnul
si do Hřiba na svém Face-
booku opoziční zastupitel
Ondřej Prokop.
Magistrát ani primátor sa-

motný však podle své porad-
kyně Martiny Vackové roz-
hodně platformě nic neplati-
li. Poradkyně zdůraznila, že
byl oceněn i renomovaným
webem Politico. Stejně hovo-
řil v předešlých dnech imluv-
čí magistrátu Vít Hofman.
Ten v reportáži pro TV Nova
připustil to, že mohlo dojít
k nějakému nedorozumění.

Zadlužená seniorka
Máslo na hlavěměla v před-

chozích dnech, dle kritiků,
také starostka druhéměstské
části Alexandra Udženija.
Ačkoliv v Praze 2 probíhá
celá řada sociálních projektů,
a starostka samotná má so-
ciální oblast v gesci, byla prý
radnice hluchá k prosbám
dvaasedmdesátileté senior-
ky. Ta v současné době dluží
více než čtvrt milionu korun,
a to za obyčejnou vodu.
Příčinou byla závada na bojle-
ru v obecním bytě, kde žena
bydlí.
Seniorka měla po radnici

žádat odpuštění dluhu, to za-
stupitelstvo odmítlo. „72leté
seniorce z Prahy 2 způsobila
vada na bojleru dluh za vodu
277 754 korun. Tohle je na-
prosté selhání starostky Pra-

hy 2. Kde měla pomoci radni-
ce, musí pomoci až lidé ve ve-
řejné sbírce,“ komentoval na
sociálních sítích kauzu pri-
mátor Hřib s tím, že se mezi-
tím na dluh seniorky začali
skládat lidé. Seniorčin splát-
kový kalendářměl pak být vy-
měřen na šestačtyřicet let.
Podle starostky Prahy 2 je

ale vše jen nafouknutá bubli-
na. Příští pondělí totiž půjde
na radu městské části tisk,
kde chtějí radní seniorce od-
pustit dluh. Zaplatí tak pouze
svou skutečnou spotřebu. Po-
dle opozice ale Praha 2 nicmé-
ně dosud neprokázala, že
podnikla všechny potřebné
kroky k včasnému zastavení
zvýšené spotřeby vody v bytě
seniorky.

Popletené trolejbusy
Pražská koalice na svých

facebookových i twittero-
vých účtech přiznává, že sem
nepíší jejich jménem jen oni
samotní. Většina z nich, prav-

děpodobně všichni, si platí
PR tým, který se jim o propa-
gaci stará. O to úsměvnější je
proto omyl, kterého se před
pár dny dopustil náměstek
primátora pro dopravu Adam
Scheinherr. Dopravní podnik
totiž společně s Prahou ozná-
milminulý pátek vítěze výbě-
rového řízení na dodání 15
kloubových trolejbusů pro
linku Palmovka–Čakovice.
Tuhle událost ale na Twitteru
Scheinherr popletl. Vyhlásil
totiž vítězem konkurenční
společnost. Post byl později
odstraněn, ale stačilo na něj
reagovat několik naštvaných
fandů MHD.

Nejdražší šunka v životě
Na poslední, už ne tak

úsměvnou kauzu v našem
článku upozornil koncem
loňského roku reportér Ja-
nek Rubeš. Tehdy se na Staro-
městském náměstí uzavřely
kvůli pandemii vánoční trhy.
Stánky se šunkou umístěné

hned vedle orloje však zůsta-
ly otevřené. Nebyly a nejsou
totiž součástí vánočních
trhů, ale, jak je uvedeno ve
smlouvě, jsou součástí kultur-
ně-společenských a souvisejí-
cích doprovodných prodej-
ních aktivit Nadace Pražské
děti ve spolupráci s Městskou
částí Praha 1. Stánky jsou
však k údajnému dějišti kul-
turních akcí nadace otočené
zády. Stánkaři navíc, podle
stížností řady návštěvníků
Prahy, berou své zákazníky
na hůl.
„Je třeba se na ty věci dívat

i z jiných pohledů. Stíhám
hodně věcí, ale abych kontro-
loval velikost porcí u všech
stánků na Staroměstskémná-
městí, to je přes moji kapaci-
tu,“ komentoval chování
stánkařů starosta Prahy 1
Petr Hejma.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

PRAHA 9 BĚCHOVICE

Pouze pro invalidní důc
hodce.

Nabízíme

mzda od 110,-Kč/hod

náborový příspěvek 10.000,- Kč

vyplácení de
nně

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE NA
POZICE:

RECEPCEAOSTRAHA

Tel.: 800888440
(bezplatná linka)

Ocelářská 21, Praha 9 (metro Českomoravská)

inzerce

Neexistující cena, špatný bus
i málem „oloupená“ seniorka
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Brutalistní pohledy
Deník Metro se vypravil na Barrandov-
ský most. Ten čekají opravy. Mluví se
o něm také v souvislosti s peticí, kte-
rá chce, aby před jednou z betono-
vých plastik na mostě zmizela obří
reklama. Ta brutalistní umění s ná-
zvem Rovnováha zakrývá. „Jde o další
problém nedostatku respektu vůči
architektuře a umění z dob socialis-
mu,“ říká pro deník Metro autor peti-
ce Matouš Pudil, který upozorňuje
na to, že město Praha místo pronají-
má reklamní agentuře za 200 tisíc roč-
ně. U některých jiných pozemků pod
billboardy jde přitom až o miliony.
Plastika Rovnováha ale není jedinou
zajímavostí. Na dalších stranách sple-
titých ramen mostu se skrývají další
dvě „brutální“ umělecká díla s ná-
zvem Hroší lázně. Jedno z nich mají
rádi lezci, kteří na něj o Vánocích
umísťují stromeček. (Najdete ho na fot-
ce?) Ztraťte se i vy v místě, jež je sice
plné aut a odpadků, o to víc je ale
plné „brutálních“ pohledů. MAP

Barranďák čeká
na Rovnováhu
a svou opravu

FOTOSTRANA
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K O M E D I E O D T V Ů R C Ů H I T U ‚ Ž E N Y V B Ě H U ‘
SRDCE NADLANI

VKINECH OD 20. LEDNA

Skvosty jsou v Ostravě
Galerie výtvarného umění v Ostravě představila v úterý
tematickou výstavu Radost, pro kterou umělecká díla
ze sbírky galerie vybral kurátor Jaroslav Michna (vpravo).
Jde o 44 uměleckých děl 35 autorů ze svého sbírkového
fondu. Půjde například o obrazy Josefa Čapka, Emila
Filly, Jana Zrzavého nebo fotografie Jindřicha Štreita. ČTK

Nová vláda mlčí,
podnikatelům
v cestovním ruchu
hrozí krach.

Vládní protiepidemická opat-
ření způsobila hotelům a re-
stauracím podle jejich asocia-
ce jen v prosinci propad tržeb
o dvě třetiny.
Lidé zrušili 90 procent pře-

dem domluvených skupino-
vých akcí. Výhledy na zlepše-
ní v nejbližších dvou měsí-
cích jsou nereálné.
„Asociace proto čeká jasné

stanovisko ministerstva prů-
myslu a obchodu k současné-
mu stavu, případně urychle-
né jednání o formě kompen-
zací za listopad a prosinec,“
řekl prezident Asociace hote-
lů a restaurací (AHR) Václav
Stárek.
Obsazenost hotelů se v pro-

sinci podle AHR v horských
střediscích pohybovala v prů-
měru kolem 40 procent,
v ostatních lokalitách do 30
procent. V lednu a únoru ho-
teliéři podle asociace předpo-
kládají obsazenost v hor-
ských oblastech do 50 pro-
cent, na ostatníchmístech do
20 procent.
„Období vánočních svátků

a Nového roku je tradičně ob-
dobím vysoké sezony jak pro
gastronomická, tak ubytova-
cí zařízení. Ztráty v této době
jsou tedy promnohé podnika-
tele zcela zásadní před nad-
cházející velmi nízkou sezo-

nou ve městech a rekreač-
ních oblastech,“ uvedl Stá-
rek. Doplnil, že pro provozy
na horách je zimní období
časem, kdy generují přes po-
lovinu tržeb. Z důvodu re-
strikcí budou čelit už druhý
rok zásadním omezením, což
je pro mnohé podle Stárka
likvidační. Kromě toho, že ne-
fungují dříve připravené pro-
gramy náhrad COVID 2021 a
COVID Nepokryté náklady,
nová vláda od ledna zastavila
také vyplácení příspěvku B
z programu na podporu za-
městnanosti Antivirus.
Pokud ho ministři neobno-

ví nebo ho nenahradí kurzar-
beitem, uvažuje podle Stárka
70 procent podnikatelů v po-
hostinství a ubytovacích služ-
bách o dalším propouštění,
a to v průměru o více než tře-
tinu současných stavů.
Dříve vyplacená podpora

podle AHR alespoň částečně
kompenzovala ztráty podni-
katelům a umožnila jim pře-
čkat těžké období, kdy měli
omezenou činnost.
„Podnikatelé stále marně

čekají na jasné vyjádření sou-
časné vlády, jak se ke kom-
penzacím připraveným před-
chozí vládou postaví. Tato
vláda přitom deklarovala, že
bude více transparentní
a bude lépe komunikovat,“
dodal Stárek.
Ministr průmyslu a obcho-

du Jozef Síkela (za STAN)
v noci na schůzi Sněmovny
uvedl, že si nechal zpracovat
analýzu předchozích progra-
mů náhrad a dotace podle něj

získaly hlavně velké firmy.
Naopak se nedostala k ma-
lým a středním podnikate-
lům. Stárek upozornil, že ne-
předložil konkrétní informa-
ce a data ke svému tvrzení. Sí-
kela dále řekl, že se nechce
vydat cestou výpočtu pomoci
podle propadu obratu
o 30 procent. MPO podle něj
navíc vytipovává nejvíce zasa-
žené obory.
Kritickou situaci potvrzuje

i Karel Výrut, předseda sekce
incomingu asociace a majitel
agentury, která k nám vozila
desítky tisíc turistů ročně:
„Začátek krize jsme spolu
s kolegy dokázali pokrýt
z úspor z předkrizové doby,
pak nám částečně pomohly
podpůrné programy, ale ty
skončily a museli jsme pro-
pouštět. Teď už nemáme
z čeho zaměstnance zaplatit
a budeme nuceni opět pro-
pouštět. Drtivá většina cestov-
ních agentur tak stojí před
otázkou, zda za takové situa-
ce své podnikání neskončit.“
Malí a střední podnikatelé

firem, jejichž celkový obrat
se v roce 2019 blížil šesti mili-
ardám a dnes je na necelých
300 milionech, byli nuceni
propustit více než polovinu
svých zaměstnanců a další
třetině hrozí propouštění
nyní. Výhled na nadcházející
čtvrtrok je podle asociace pe-
simistický. Pokles poptávky
je více než 95 procent a první
nezávazné poptávky jsou prý
až na velikonoční svátky. Ne-
jedná se však o závazné rezer-
vace. HOP a ČTK

Dva místo pěti.
Chybu odstranili
Systémministerstva
zdravotnictví očkovaným
lidem nedovoloval více
než dva PCR testy na koro-
navirus za kalendářní mě-
síc hrazené z veřejného
zdravotního pojištění. Od
pondělí mají přitom ná-
rok na pět hrazených tes-
tů za měsíc. Nastavení
bylo změněno včera ráno.

Oblíbené kozy
Zoologická zahrada na
Svatém Kopečku u Olo-

mouce dokončila opravu
oplocení rozlehlého výbě-
hu pro zakrslé kozy u vy-
hlídkové věže, který je vy-
hledávaným cílem rodin
s dětmi. Návštěvníci totiž
mohou do výběhu přes
nízký plot vstoupit
a krmit malé kozy. Výběh
je teď snadno přístupný
také právě pro děti.

Čistější vzduch
Koncentrace látek znečiš-
ťujících ovzduší byly loni
v Česku nejnižší až druhé
nejnižší za posledních de-
set. Vyplývá to z předběž-
ných údajů ČHMÚ. ČTK

Omikron boří maxima

28 469
Epidemie koronaviru v Česku
dál sílí, v úterý přibylo nejvíc
potvrzených případů covidu
za dobu epidemie, testy odha-
lily 28 469 nakažených. Dosa-
vadní rekord držel loňský
25. listopad s 27 937 pozitivní-
mi testy. Od pondělního zahá-
jení testování ve firmách ros-
te také počet provedených
testů, za úterý jich minister-
stvo eviduje přes 128 tisíc,
o 29 tisíc víc než před týd-
nem. Počet nových případů
výrazně roste v důsledku
šíření nakažlivější varianty
omikron. ČTK

inzerce

Hosté zrušili
skoro všechny
skupinové akce

Krátce
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Za tatrováckou historií
zajeďte nově do Kopřivnice

FOTOSTRANA
Tatrovky. Největší garáž
v Česku je ve slévárně
Česká automobilka Tatra loni oslavila
171. výročí existence a jako dárek dostala
nové muzeum nákladních automobilů,
které se veřejnosti otevřelo 17. listopadu.
Vzniklo v rekonstruované budově bývalé
slévárny automobilky Tatra. Muzejní sbír-
ku tvoří užitková a nákladní vozidla této
slavné značky. Nejstarším vozidlem je
replika prvního nákladního automobilu
Tatra z roku 1898, ale najdete zde i zástup-
ce ještě v tuto chvíli vyráběných výrob-
ních řad. Mezi exponáty nechybí ani vojen-
ská obrněná vozidla či autobus. Součástí
celého areálu je i speciální prosklený depo-
zitář, v kterém je vystaven unikátní moto-
rový vůz Slovenská strela. Součástí zážitku
z muzea je rozšířená realita ve speciální
aplikaci, kterou si může každý, kdo do
muzea zavítá, stáhnout do svého mobilu.
Otevřeno je od úterý do neděle od 9.00
do 16.00, základní vstupné je 200 Kč.

TEXT A FOTO: METRO – ROMAN HLOCH



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 20. ledna 2022 08

Josef Lada by ma-
loval vesnickou tra-
dici asi jinak. Na
prase tam totiž už
moc nenarazíte.

„Kdo by se s tím denně krmil
a kde shánět staré brambory,
chleba a zbytky ze školní jí-
delny,“ říká Martin. Kdysi se
u babičky a dědy zabíjelo kaž-
dý leden, sešlo se široké pří-
buzenstvo a každý si odnesl
bohatou výslužku. Teď je
z chlívku garáž, kde má Mar-
tin ustájenou čtyřkolku. Tu
přikrmuje už jen benzinem.

Covid čerstvým jitrnicím
nesvědčí
Pokud by dostala jeho rodi-

na zálusk na zabijačku, mu-
sel by jít na internet a hledat
třeba, kde pořádají zabijačky
na zakázku, třeba i s hudbou

a dalším programem. Jenže
ani této vylepšené tradiční zá-
bavě doba nepřeje. Jediným
důvodem je covid. Oslovené
hotely a penziony reagovaly
téměř jako přes kopírák.
„Nechte se přenést do po-

hody pravé vesnické zimy.
Vraťte se do doby, kdymožná
i vaše babička celý rok krmila
pašíka a v zimě se sešla celá
rodina na domácí zabijačku,“
láká na internetu Hotel Na-
háč v Choceradech. Odsud
jsou co by kamenem dohodil
Ladovy Hrusice, kde malíř
čerpal inspiraci pro své kou-
zelné zabijačkové obrázky.
„Poptávka po jakémkoli ne-
pracovním setkávání je dočas-
ně pozastavená,“ konstatoval
ředitel hotelu Marek Škvor
na dotaz, zda se zabijačky ko-
nají.
Podobně jsou na tom

i v penzionu Bednářův dvůr
nedaleko Jaroměřic nad
Rokytnou. „O zabijačkové
hody zájem je, bohužel z dů-

vodu koronavirové situace je
nyní neděláme,“ říká majitel
Martin Bednář. Pokud si lidé
v příznivějších dobách pobyt
spojený se zabijačkou objed-
nají, jako nejčastější důvod
hosté uvádějí tradici nebo
první zážitek ze zabijačky.

Sám si říznu, sám si sním
Po čem se však lidé pídí, to

jsou doslova a do písmene do-
mácí zabijačky, i když v jiné
podobě, než jak je organizují
profesionálové. „Člověk si
místo celého prasete pořídí
pouze vepřovou půlku s dro-
by. Doma si pak vyrobí veške-
ré produkty spojené se zabi-
jačkou, jako je tlačenka, jitr-
nice a jelítka, ale i uzené klo-
básky a uzené maso,“ vysvět-
lil technolog František Kopal
z firmyMaso-profit.
Domácí příprava masných

výrobků se pro mnohé stala
koníčkem zejména v pande-
mii a po uzavření restaurací.
„Lidé berou přípravu uzenin
nebo jitrnic také jako spole-
čenskou událost. Roste proto
zájem o řeznické nástroje,
jako jsou domácí plničky,
nože, sekáče, řezačky masa,
koření a další,“ dodává Ko-
pal. Zájem je proto, že za půl-
ku prasete zaplatí zákazník
polovinu toho, co by dal za

stejné množství masa přímo
v obchodě. A také se promno-
ho lidí jedná o novou a netra-
diční společenskou událost.
Také na moderní verzi domá-
cí porážky se vztahují povin-
nosti. Bez příslušného povole-
ní není možné masné výrob-
ky prodávat, je ale možné
jimi podarovat osoby blízké.

Statistiky nelžou. Zabíjí se
mnohemméně
Že už je éra domácího zabí-

jení minulostí, to dokazují
i oficiální údaje. Přechod Če-
chů od klasických domácích
zabijaček ke zpracování již
koupeného masa potvrzují
především data ministerstva
zemědělství. To tuhle oblast
dlouhodobě sleduje. „Počet
domácích porážek dlouhodo-
bě klesá. Od roku 2012 se je-
jich počet snížil o více než pě-
tinu ze 125 tisíc na 93 tisíc,“
vypočítává mluvčí země-
dělského resortu Vojtěch
Bílý. PAVEL HRABICA

Už i lovci mamutů

10.
Ověřené úřední záznamy
o zabijačkách pocházejí už
z 10. století. První zabijačky
se údajně ale odehrávaly už
mnohem dříve, v pravěku.
Až do konce 60. let minulého
století bylo u nás povolené
provádět zabijačky veřejně.
Týká se to ale jen samotného
usmrcení zvířete. Maso musí
být navíc pro podobnou akci,
která není soukromá, oficiál-
ně prohlédnuté Státní veteri-
nární správou.

inzerce

NOVÝSERIÁL
PROCELOURODINU

dnes
2015

Zabijačka jako „polotovar“.
Maso si musíte ovařit sami



Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 244741

Výměny
• Specialista na výměny bytů,
RD. Tel. 776363636 245069

Seznámení
• Vitální vdovec 78 let, zajiště-
ný, nezávislý, řidič, hledá se-
známení. Tel. 603537149.
Zn. Jaro ve dvou.245460

Ostatní
• KNIHY! Koupím knihy nověj-
ší i starší + starožitný a retro
nábytek do stylové čítárny -
křesla, židle, stolky, lampy, ob-
razy, knihovny aj.
T. 603478873242335

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.:
739641969.242606

• Vykoupíme byt, dům, cha-
tu, pozemek, služby notáře
hradíme. Vyplatíme zástavy,
exekuce, spoluvlastníky. Tel.
776363636245080

Byty - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.:
739641969.242558

• Hledám obecní byt, nabíd-
nu náhradu/doplatek.
Tel. 776363636245091

• Dobře zaplatím byt v OV,
DV. Starší osoby mohu nechat
v bytě na dožití bez nájmu.
Slušné jednání, právní servis.
Děkuji J. Jurdová 725805115 243812

• Koupím byt nebo RD, Praha
a okolí, jako investici, mož-
nost dožití, platba hotově,
právní záruka. Dluhy, exekuce
vyřeším. Tel. 777088490 245059

• Lékařka koupí byt v Praze v
jakémkoliv stavu. Okamžitá
platba v hotovosti. Tel./SMS:
773109561. RK nevolat.245104

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665245400

Nemovitosti - nabídka

Pronájmy - poptávka
• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
14 tis., větší do 19 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 min., čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088244193

Práce - nabídka
• Gymnázium, Praha 9, Česko-
lipská 373 přijme uklízečku na
částečný úvazek, nástup
ihned. Informace na
tel. 283 882 028. Nabídky je
možné zasílat elektronicky na
kozel.j@ceskolipska.cz nebo
zanechat v listinné podobě na
vrátnici budovy školy.245434

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referenta AGENDY OBČA-
NŮ (Stavební úřad). Bližší in-
formace k Oznámení o vyhlá-
šení výběrového řízení jsou
zveřejněny nawebových strán-
kách www.praha6.cz v rubrice
Potřebuji řešit - Volná pracov-
ní místa. Lhůta pro doručení
přihlášky s doklady:
31.01.2022 v podatelně Úřadu
městské části Praha 6.
Kontakt: pí Frayerová,
tel. 220 189 806.244328

• Zdravotní laboranti s atesta-
cí z biochemie – Nabízíme: 6
týdnů dovolené, příspěvek na
stravování, Multisport. Poža-
dujeme: Vzdělání v oboru
zdravotní laborant, atestaci v
oboru biochemie. Česká labo-
ratorní s.r.o. Pod Krejcárkem
975/2, 130 00 Praha 3. E-mail:
klima@ceslab.cz,
Tel.: 778428633 245041

• Hledáme pracovníky na
úklid osobních vlaků. Denní
provoz, Praha 4.
Tel.: 732156393 244941

• Hledáme pracovníky ostra-
hy byt. domů v Praze 9, 4 a 1
na obchůzkovou strážní služ-
bu na DPP. Zálohy možné, čis-
tý RT. Tel: 777077611, volat
8-17h po-pá. 244728

• Hledáme asistenta pedago-
ga pro našeho 12 letého syna
do speciální školy ve Stodůl-
kách Praha-5. Tel. 776458031 244823

• POKLADNÍ 151 Kč/hod., pra-
xe není nutná, směny dle Va-
šich potřeb, denní zálohy, on-
line rezervace.
Tel.: 222534534 244833

• Doplňování zboží za 166,10
Kč/hod., směny noční/denní,
ONLINE REZERVACE, zálohy
denně. Více na tel: 222534534 244846

• Městský úřad Odolena
Voda vyhlašuje výběrové říze-
ní na pozici referent odboru
správymajetku. Bližší podmín-
ky naleznete na
www.odolenavoda.cz244887

• Společnost v Praze 8 přijme
kolegy pro realizace zelených
střech. Smysluplná práce, zau-
číme. ŘP B nutný, T či C výho-
dou. Práce ve výškách,
www.acre.cz244908

• Hledáme pracovníky na
úklid osobních vlaků na HPP.
Směnný provoz, Praha 4. Ná-
borový příspěvek.
Tel.: 603301309. 244965

• Hledáme zaměstnance na
úklid kanceláří v centru Prahy.
Po - Pá, 6.00 - 12.00 hod. Další
informace na tel. 603820155
do 18.00 hod.244989

• Domov pro seniory v Praze
2 hledá pradlenu na HPP. Ran-
ní a odpolední směny, po-pá.
Praxe výhodou. Plat od
20.000,- Kč. Info na
tel.: 725015317. 245051

• Gymnázium, Praha 9, Česko-
lipská 373 přijme zástup učite-
le/ky D - Z, nástup ihned. Nabí-
zíme možnost ubytování. In-
formace na 283 882 028, na-
bídky zasílejte na
info@ceskolipska.cz.245442

• Učitele 1. st. (od února), uči-
tele/ku matematiky - fyziky
pro 2. stupeň ZŠ (více hodin
matematiky, plný nebo částeč-
ný úvazek) a školního psycho-
loga hledá s nástupem nejlé-
pe ihned ZŠ a MŠ v Praze
8-Ďáblicích (v dosahu Metro
C-Ládví). Nabídky s životopi-
sem zasílejte:
reditel@skoladablice.cz.
T.: 601214821,
www.skoladablice.cz.245220

• ÚKLID 24 přijme muže na
úklidové práce v Praze. Ná-
stup 24-25 tis. čist, na ŽL 32
tis., ŘP podmínkou. Osobně:
Po-Pá 9 -11h, Křenova 15,
P6-Petřiny.245427

• Úklidová firma přijme pra-
covníka na pravidelný úklid na
Prahu 5 Butovice.
Tel. 602348317, 602348318.245428

• Kompletace hraček sklad Jir-
ny. 15min autobusem z Černé-
ho mostu. Mzda 125 Kč
čist./hod. 200 Kč příspěvek na
dopravu. Výplata po týdnu. Vy-
žadujeme pravidelné směny
po-pá
06.00-14.00/14.00-22.00, kte-
ré se střídají po týdnu. Máme
dobrou platební morálku. Vo-
lejte paní Barboru 722974886.
wellpack.cz245481

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 244659

• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží, vše do r. 1990.
734843403244628

Hobby - poptávka
• Koupím z pozůstalosti staré
kožichy, dečky, nábytek, obra-
zy, kabelky, bižuterii, odzna-
ky, mince, knihy, porcelán,
oděvy, housle atd.
Tel. 608221020.245447

Knihy a časopisy

Požadujeme invalidní důchod.
Nabízíme

mzda od 110,-Kč/hod
náborový příspěvek 10.000Kč

vyplácení denně
Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)

Ocelářská 21, Praha 9 (metro Českomoravská)

HLEDÁME

RECEPCE
A OSTRAHA

ZAMĚSTNANCE
NA POZICE:

Požadujeme invalidní důchod.
Nabízíme

mzda od 110,-Kč/hod
náborový příspěvek 10.000Kč

vyplácení denně
Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)

Ocelářská 21, Praha 9 (metro Českomoravská)

HLEDÁME

RECEPCE
A OSTRAHA

ZAMĚSTNANCE
NA POZICE:

Požadujeme invalidní důchod.
Nabízíme

mzda od 110,-Kč/hod
náborový příspěvek 10.000Kč

vyplácení denně
Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)

Ocelářská 21, Praha 9 (metro Českomoravská)

HLEDÁME

RECEPCE
A OSTRAHA

ZAMĚSTNANCE
NA POZICE:

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

NÁBYTEK
Doprava ZDARMA

po Praze
Žižkov, Měcholupy
Možnost parkování
Tel.: 777 66 45 77
euronabytek.cz

Tel.: 777 306 102

Ihned

vykoupíme či

zprostředkujeme

prodej rodinného

domu, bytu, chaty.

Vyřešíme právní

vady, dluhy,

exekuce.

Okamžitá výplata

zálohy.

Již 23 let

zkušeností. Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu

- Občerství zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

731 911 992

HLEDÁME KOLEGY
ELEKTRIKÁŘE

pro servis, údržbu a obnovu semaforů
do stabilní městské společnosti

potřebujeme, abyste měli alespoň výuční list
v oboru elektro

ohodnotíme vás výdělkem až
a k tomu přidáme náborový příspěvek

dáme vám pracovní smlouvu na dobu neurčitou,
pracoviště budete mít v Praze 8 nebo v Praze 4

můžete u nás získat řidičský průkaz (B, C, E)

potěšíme vás 5 týdny dovolené, zdravotním volnem,
akcemi pro zaměstnance a dalšími benefity

Dejte nám o sobě vědět: hr@thmp.cz nebo 773 073 198

55 000 Kč
50 000 Kč

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Hledáme ZLATNÍKA
do ateliéru v centru,
nabízíme zajímavé podmínky

a příjemný kolektiv.
Tel.: 602 262 569

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Služby - nabídka
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Co je to Metaver-
se? Pokud vás děsí
Facebook, tak to
nechtějte vědět.

Metaverse má být splynutím
digitálního a skutečného svě-
ta. Nový svět pro práci, vzdě-
lávání, zábavu, služby a ob-
chod. Bez prostorových a fyzi-
kálních hranic.
„Uživatel se v prostoru Me-

taverse nasazením headsetu
pro virtuální realitu přenese
do virtuálního prostředí, kde
budemoct… žít,“ uvádí IT od-
borník Václav Nývlt. „Praco-
vat, setkávat se s přáteli, ba-
vit se, vzdělávat se, absolvo-
vat lékařské konzultace i tera-
pie, ladit tělo fitness trénin-
ky... co vás napadne,“ říká.

Prostředí Metaverse může
být digitální kopií vašeho do-
mova, kam se přenesete tře-
ba z hotelového pokoje na
služební cestě a kde si na gau-
či popovídáte s manželkou.
Může to být kopie zasedačky
zaměstnavatele, kde se bez
nutnosti strávit hodinu ve vla-
ku (nebo během karantény)
zúčastníte schůze s kolegy.
Nebo to může být prostředí

rozsáhlé vily na útesu s výhle-
dem na nekonečný oceán,
kde si uděláte příjemný večer
s kamarády – ačkoli třeba bu-
dete sedět v patnáctimetrové
sklepní „garsonce“ na Žižko-
vě s výhledem na kotníky ko-
lemjdoucích.
„Přátelé, kolegové nebo tře-

ba i sourozenci budou v tom-
to virtuálním prostředí
přítomni prostřednictvím

svých virtuálních reprezenta-
cí, kterým se říká avatar,“ do-
plňuje Nývlt. Avatarmůže vy-
padat skoro přesně jako oni,
v aplikaci si vždy jen „nakli-
kají“ oblečení podle situace.
Významně se totiž zdokona-
lují technologické možnosti
reprodukce mimiky obličeje
a pohybu očí, tak aby komuni-
kace s avatarem byla co nej-
přirozenější. iDNES.cz

Látky obsažené v rostlinách
konopí, z nějž se získává
i marihuana, možná chrání
před nákazou koronavirem.
Vyplývá to ze studie vědců
z univerzity v americkém stá-
tě Oregon. Podle nich se dva
nepsychotropní kanabinoidy
vážou na spike protein viru
SARS-CoV-2 a brání mu tak
proniknout do buňky. Na-
psal o tom server Indepen-
dent.

„Tyto kanabinoidní kyseli-
ny se hojně vyskytují jak v ko-
nopí, tak v konopných extrak-
tech,“ řekl autor studie Ri-
chard van Breemen. „Nejde
o látky, jež podléhají regula-
ci, jako je THC, které je psy-
chotropní složkou marihua-
ny, a pro lidi jsou zcela bez-
pečné. Náš výzkum ukázal,
že tyto konopné sloučeniny
jsou účinné u všech variant
viru SARS-CoV-2,“ dodal.

Vědci se v rámci výzkumu
snažili v rostlinné říši identifi-
kovat látky, jež by se vázaly na
spike protein koronavirů,
a bránily jim tak pronikat do
buněk. Kromě konopí v experi-
mentu zkoušeli i látky obsaže-
né například v hřebíčku, sml-
dinci chlupatém, chmelu a lé-
kořici. Nejlépe ale zafungova-
ly dvě látky obsažené v konopí
– kyselina kanabigerolová a ky-
selina kanabidiolová. ČTK

TOMÁŠ
VERNER
„Moje žena má pořád sen
o velké svatbě, zatím ale
na ni není doba.“

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

UŽ ZÍTRA

Rodný list ze Sumeru
Prohlížíte si kousek hliněné tabulky, jenž představuje
rodný list dítěte v sumerské říši. Krom otisku nožičky je
zde klínovým písmem zapsáno jeho pohlaví a jméno rodi-
čů. Artefakt byl nalezen v troskách města Nippur v jižním
Iráku a je datován kolem roku 2000 př. n. l. V současné
době je vystaven v muzeu Pensylvánské univerzity ve
Spojených státech amerických a může jít o nejstarší
dochovaný rodný doklad v historii. HAL

Nasazený headset PROFIMEDIA

Pojem „metaverse“ pochází
z dystopického kyberpunkové-
ho románu Neala Stephensona
Sníh z roku 1992.

● Metaverse je v románu 3D
virtuální prostor v podobě
městské zástavby, do nějž po-
stavy příběhu vstupují speciál-

ními brýlemi. V tomto prosto-
ru mohou budovat vlastní
domy, parky, podniky, značky
a vše přitom může popírat jak
společenské, tak i fyzikální zá-
kony, platí zde však programá-
tory nastavená pravidla Meta-
verse, například musí zaplatit
za stavební povolení.

Sci-fi se stane realitou

Konopí MAFRA

inzerce
FACEBOOK

Čísla dne

112
Ve věku 112 let zemřel
v úterý Španěl Saturnino de
la Fuente, který byl podle
Guinnessovy knihy rekordů
nejstarší muž na planetě.
Zažil pandemii španělské
chřipky, ve 13 letech začal
pracovat v továrně na boty
a měl osm dětí, 14 vnoučat
a 22 pravnoučat.

20
O vilu v centru Říma s jedi-
nou známou nástropní mal-
bou od italského malíře Cara-
vaggia v internetové aukci
nikdo neměl zájem. Vila, jejíž
vyvolávací cena byla 353,25
milionů eur (asi 8,6 miliard
Kč), bude v dubnu nabídnuta
s dvacetiprocentní slevou. ČTK

Konopí. Účinkuje na covid?

Zrod před 30 lety
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Počasí

„Hurá, právě
jsme překonali

omikron.“
PETR KLIMECKÝ

Facebook
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3 – POT, ŽET

4 – OLEP,
PRYŽ, TETA

5 – ERROR,
JAŘMO, LYŽAŘ,
ZPLNA

6 – PRŮMĚR,
PŘÍLIV, VIOLKA,
VSYPAT

7 – VÝZBROJ

10 – ABSTRAKTNO,
SENIORKLUB

Doplňte do obrazce všechna slova.
Tajenka je v označených políčkách.

1 2 3 4 5

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 První republika II (3/13)
21.00 Po stopách hvězd – Hana

Maciuchová
21.30 Máte slovo sM. Jílkovou
22.30 Komisař Montalbano
00.30 AZ-kvíz
01.00 AZ-kvíz
01.30 Bolkoviny
02.15 Dobré ráno
04.45 13. komnataMilana Pe-

routky
05.15 Černé ovce

16.30 Evropa dnes
17.00 Sto divů světa (3/13)
17.55 Objevování chutí s Gordo-

nem Ramsaym
18.45 Automoto svět
19.15 Uchem jehly
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Polosvět světských
21.00 V karavanu po Česku 2

(3/8)
21.30 Krajinou vína II (3/10)
22.00 Fauda (5, 6/12)
23.15 Světové války (3/6)
00.05 Queer: Drag včera a dnes
00.30 Apokalypsa: Nikdy nekon-

čící válka 1918-1926 (2/2)
01.15 Věž inženýra Eiffela

15.55 KriminálkaMiami VII (9)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4189)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Odznak Vysočina (2)
21.20 Kriminálka Anděl III (9)
22.25 Policie Chicago IV (3)
23.20 KriminálkaMiami VII (8)
00.10 KriminálkaMiami VII (9)
01.05 Mentalista (10)
01.45 Policie Chicago IV (3)
02.25 Krok za krokemV
03.00 Na lovu
03.45 Gympl s (r)učením ome-

zeným (79)
04.45 Novashopping

15.50 Ano, šéfe!
16.55 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (2)

Omluva. Rodinný seriál (ČR,
2021)

21.35 Inkognito
22.40 Přešlapy III (6)
23.50 Ano, šéfe!
00.50 Policie v akci
01.40 Námořní vyšetřovací

služba II (2)
02.25 Jake a Tlusťoch V (20)
03.15 Policie Hamburk X (25)
04.00 Jak se staví sen
05.20 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 FLASHBACK
11.00 TATTOO FIXERS EXTREME
14.00 Óčko trendy
14.30 ZONY UČÍ SKOKY
14.35 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart
17.00 Óčko hity
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 O black list fresh

Tematický playlist ze světa rapu
a R&B od kolegů z Óčko BLACK

22.00 TATTOO FIXERS EXTREME
22.30 O black list party
0.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy
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David Ondrejkovič
Umě vede

Jára Cimrman
ležící, spící.

Anketa

Jaká komedie vás zaručeně rozesměje?

Vladimír Cekota
Tutově každá

s panemMenšíkem
a Sovákem.

Daniel Jakubčik
Všechny komedie
s Jeanem-Paulem

Belmondem.

Magic night, kouzelná noc. Tak svou momentku nazval
@peter.cech.photography, který připojil tagy #prague #praga
#pragueworld #bluehour #portfoliobox_art #best_earthscapes
#praguestagram #praguecity #citylife #citylights #charlesbridge
#ig_worldclub #sunrise #hello_rooftops #world_photo.

@mojemetro

KRÁSNÝ TANEČNÍ
TRÉNINK V PERU
Momentálně se nacházím v peruánských horách, v městečku
Ayacucho a chci se s vámi o svoje zážitky podělit. Už proto, že
jsem se tam chtěla podívat dávno, a to hlavně kvůli karnevalu
a Velikonocům.
Karnevaly v Jižní Americe obvykle vrcholí v únoru, proto
jsem doufala, že už nyní budou probíhat přípravy a že atmo-
sféra bude jedinečná. Věděla jsem, že Ayacucho není zrovna
turistické město, navíc teď není sezona, ale nepředstavovala
jsem si, že tu budu prakticky jediná Evropanka.

Peruánců, co v době covi-
du začali cestovat, je
spousta, ale zahraničních
turistů (mimo Cuzco) stá-
le pomálu. O to víc si to
užívám, večerní procház-
ka po náměstích se zde
rovná přípravě na taneční
představení. Zejména

mladší generace, kluci a holky, se ve velkých počtech schází
před kostely a trénuje typické tance. Nechápu, jak se mohou
soustředit na ten svůj, když pár metrů od nich už hraje jiná
hudba a jiní trénují svoje kroky, ale myslím, že jejich pozoro-
vání mě nikdy neomrzí. Obdivuju, že se snaží zachovat svoje
kulturní tradice a jsou opravdu hrdí na to, odkud pochází
a co pro ně tanec znamená. Kéž by to naši „mladí“ měli také
tak.
Kvůli zhoršující se situaci s covidem je možné, že Peru tyto vý-
znamné folklorní události nakonec zakáže, ale i přesto si mys-
lím, že tréninku místní nebudou litovat a snad ho stejně zúro-
čí nejpozději příští rok.

Citát

Nepředstavovala
jsem si, že tu budu
prakticky jediná
Evropanka.

Dopisy a vzkazy

LILIE

Řešení sudoku

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A OBDIVOVATELKA ZAJÍMAVÝCH KULTUR

Hyenismus?
Skauty najdeme mezi sou-
časnými vrcholnými politi-
ky – například Petra Gazdí-
ka, Martina Kupku nebo
předsedu Senátu Miloše
Vystrčila, který při novo-
ročním projevu popřál po
skautsku Čechům veselou
mysl, hospodárnost a čis-
totu ve slovech i skutcích.
Koncem roku to neměli
politici právě lehké, vždyť
kromě pandemie zde byl
také vážný zdravotní stav
prezidenta republiky. To,
že je jeho zdravotní stav
hodnocen jako krajně
nejistý, tehdy konstatoval
i předseda Senátu, a snad
právě proto toto pravdivé
vyjádření označil pan pre-
zident v nedělním rozhla-
sovém projevu za „hyenis-
mus“. Troufám si proto
tvrdit, že pan prezident
asi nikdy skautem nebyl.
Naopak si pamatuji, že
mu přáli všichni politici
brzké uzdravení a žádný
ho nechtěl „likvidirovať“,
jak to právě on svého
času navrhoval udělat
s novináři.

VLADIMÍR ROGL

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek
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Náš nejslavnější
lyžařský závodmá
zajímavou a občas
také dost opomíje-
nou historii.

Původním záměremnapláno-
vané expedice byla cesta na
Aljašku, ale po událostech let
1968–69 si mohli horolezci
o cestě do kapitalistické cizi-
ny nechat jen zdát. Jako ná-
hradu doporučili tehdejší sou-
druzi cestu do Jižní Ameriky,
odkud přišlo pozvání Peruán-
ského horolezeckého svazu.

Předzvěst tragédie
Narychlo se přeobjednáva-

ly letenky a nákladní loď
Hornbelt s horolezeckým vy-
bavením připlula do Limy až
o dva týdny později, navíc se
ztratilo přes 400 kilogramů
potřebného materiálu. Až
12. května se konečně posta-
vil základní tábor u jezera
Llanganuco v Andách.
Na původně naplánova-

némmístě však již byla japon-
ská expedice, která tam dora-
zila o pouhý den dříve, a tak
došlo k další z mnoha změn.
Horolezci začali vynášet ma-
teriál a podnikali postupně
aklimatizační výlety po oko-
lí. Při jednom z nich se stala
zatímnejvětší tragédie výpra-
vy. Nejzkušenější horolezec
výpravy Ivan Bortel uklouzl
při překračování horské bys-
třiny křížící cestu a po třiceti-
metrovém pádu jeho tělo zů-
stalo bezvládně ležet na skal-
ním prahu. Život mu nevráti-
la ani brzká pomoc jeho ka-
marádů.

Tato smutná událost těžce
poznamenala celou výpravu.
Po jeho pohřbu chtěla větši-
na odjet domů. Byl také pře-
hodnocen cíl expedice, místo
náročného výstupu na nej-
vyšší horu Peru Huascarán
(6768 m n. m.) zvolili trasu
klasickou, méně náročnou
a už vyzkoušenou. Jako akli-
matizaci většina absolvovala
vrchol Pisco (5752 m n. m.).
Zbýval tedy už jen Huascarán
a šťastný návrat domů, k rodi-
čům, manželkám, dětem.

Pod hradbou ledu
Dne 31. května v půl čtvrté

odpoledne roku 1970 se ode-
hrálo v Jižní Americe v Peru
v oblasti horského masivu
Huascarán jedno z největších
světových neštěstí. Otřesy
o síle přibližně 7,8 stupně
Richterovy stupnice srovnaly
se zemí naprostou většinu

chatrně postavených in-
diánských obydlí v širokém
okolí. Málokdo si v tu chvíli
všiml, že se na 20 kilometrů
vzdáleném Huascaránu něco
děje.
Z vrcholu se následkem ni-

čivé síly zemětřesení uvolni-
la neuvěřitelná masa ledu
a kusů skal, která se rozdělila
na dvě části. Ta menší, 2,5 ki-
lometru dlouhá, sjela k jeze-
ru Llanganuco, přímo namís-
to základního tábora česko-
slovenských horolezců. Ni-
kdo z nich nepřežil. Navždy
zůstali uvězněni pod desítka-
mi metrů ledu a kamení.
Ten den v celé oblasti tra-

gicky zahynulo přes 70 tisíc
lidí a nespočet všech zvířat.

Nové a nové zprávy
Rodiče, manželky, děti, ka-

marádi a mnozí další zaslech-
li první zprávy o zemětřesení

většinou v rádiu. Nic konkrét-
ního. Nikdo nemohl chtít po
peruánské vládě, aby se mís-
to pomoci svým obyvatelům
rozjela hledat naše horolez-
ce. Také proto panovala u nás
dlouho nejistota, co se vlast-
ně stalo. Každý den přicháze-
ly nové a nové zaručené zprá-
vy, jednou, že se někteří za-
chránili v blízké jeskyni, po-
druhé, že jsou všichni mrtví.
Nakonec tehdejší českoslo-
venská socialistická vláda
oznámila, že horolezci využi-
li tragédie k emigraci.

Čím déle to trvalo, tím bylo
každému jasnější, že už se se
svými blízkými nikdy neuvi-
dí. Potvrdil to i nález těla Ladi-
slava Mejsnara, které lavina
jako jediné vydala.
Byla to jediná expedice na

světě, ze které se nikdo nevrá-
til domů. Na místě pádu lavi-
ny byl v roce 1972 vybudován

pomník, který již několikrát
symbolicky poničily další se-
suvy půdy. V Čechách je je-
jich památka uctěna ve „ska-
láku“ v Českém ráji.

Hrdinové, zakladatelé
Většina horolezců z Huas-

caránu se zúčastnila prvních
třech ročníků Jizerské 50. Ta
vznikla v roce 1968, kdy se
horolezci nemohli dohod-
nout na složení družstev pro
další běžecký závod Krkonoš-
ská 70.
První ročník se běžel v so-

botu 20. ledna a pod názvem
„50 km Jizerskými horami“
se ho zúčastnilo 52 závodní-
ků, trať byla podobná té dneš-
ní. Historicky prvním vítě-
zem se stal Josef Driml v čase
3:39,0. Současně běžely také
ženy, ale jen 25 km. Startov-
né bylo pět korun českoslo-
venských! MET

Většina členů expedice se zúčastnila prvních třech ročníků Jizerské 50. MAFRA

4. ročník projektu Realiťák roku 2021

www.realitakroku.cz

Sledujte v přímém přenosu
vyhlášení vítězů

24.1.2022 živě od 17 hodin na ČTK a iDNES.TV

Jizerská 50: na začátku byla
nešťastná Expedice Peru 1970

Letošní ročník

Aktuální podmínky, které
umožňují účast až 1000 zá-
vodníků v rámci jedné startov-
ní vlny, slibují klasický tříden-
ní program a drží se termínu
11. až 13. února.

● Jednotlivé závody by se
měly odjet dle aktuálního
programu. Organizátoři
v první řadě dbají na bezpeč-
nostní a hygienická pravidla,
samozřejmostí jsou dezinfek-
ce v prostoru celého zázemí,
nošení respirátorů v zázemí
závodu, kontrola teploty
účastníků a další opatření,
která zaručují bezpečný
průběh celého víkendu. Více
na webu jiz50.cz.

inzerce
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Organizátoři ČEZ
Jizerské 50 navyšu-
jí kapacitu závodu
ČT Jizerská 10,
závodníci se proje-
dou po nové trase.

Distance na 10 kilometrů
bývá zpravidla vyprodaná
jako první a těší se velké oblí-
benosti. Letos ale závodníci
nemusí smutnit, kapacita zá-
vodu se navyšuje na celko-
vých 1500 startovních čísel
z původních 750. Důvodem
je zcela nová trasa na Jizerské
magistrále, která pojme větší
kapacitu závodníků. Pokud si
tedy netroufáte na závody
v délce 25–50 km nebo chce-
te vyrazit do stopy s celou ro-
dinou, využijte této příležitos-
ti! Není pochyb, že se po star-
tovných jen zapráší.

Lyžuje celá rodina
Desetikilometrová trasa je

ideální pro všechny hobíky,
kteří si chtějí dát pohodový

závod nebo jsou na běžkách
začátečníky a testují své tech-
nické i fyzické možnosti. Je
perfektní pro rodiny s dětmi,
jejich prarodiče nebo ty, kte-
ří chtějí atmosféru ČEZ Jizer-
ské 50 ochutnat, aby se příště
vydali třeba na legendární
„Padesátku“.
„Jsme opravdu rádi, že se

trasu tohoto závodu podařilo
oddělit od současně probíhají-
cích 25 km a tím navýšit jeho
kapacitu a nabídnout tak zá-

žitky z pravé Jizerské dvojná-
sobnému počtu amatérských
běžkařů. ČT Jizerská 10 je tra-
sa, která je vstupní bránou
k hlavnímu 50kmzávodu. Vě-
říme, že právě zde získávají
motivaci už ti nejmenší, kteří
často stojí na startu se svými
rodiči,“ říká výkonný ředitel
ČT sport, Jiří Ponikelský.

Nové, širší tratě
A jak bude nová trasa vypa-

dat? Nová „Desítka“ zavede

závodníky od rozcestí U Buku
obnovenými cestami na Krá-
lovku, kde je čeká občerstvo-
vačka. Poté povede směrem
k Hraběticím a podél Josefo-
dolské přehrady a přes Hrabě-
tickou louku a Královku zpět.
Dojezd na stadion bude přes
velbloud a s 25km závodem
se závodníci potkají až v cílo-
vé rovince.
„Tento úsek byl od samot-

ného prvopočátku součástí
trasy Jizerské 50 v časech,

kdy ještě závod startoval
z Hrabětické louky. Pro nad-
cházející sezonu je to novin-
ka pro všechny nadšené lyža-
ře, jelikož bude možné tuto
trasu nově strojově upravo-
vat. V rámci Jizerské 10 tak
bude závodníkůmumožněno
vyzkoušet si novou trať, kte-
rá je širší a pro mnohé závod-
níky tak o něco atraktivněj-
ší,“ přibližuje závodníkům ře-
ditel Jizerské, o. p. s., Martin
Kunc. MET

Na trať se vydají i ty nejmladší běžkařské naděje.Zimní pohádka se kvapem blíží. 2x JP

Netroufáte si na Padesátku?

inzerce



www.metro.cz AUTO čtvrtek 20. ledna 2022 16

Brazilský Volkswa-
gen Nivus dorazil
do Evropy.Ovšem
se jménem Taigo.
Je to už páté SUV
s logem VW.

Původnímodel Nivus si v Bra-
zíli Volkswagen sám navrhl
a sám vyráběl. Auto se stejný-
mi základy jako T-Cross,
ovšem větší než T-Roc mělo
úspěch. A tak se ze šuškandy
stala realita – počátkem
týdne jej české zastoupení
značky představilo i noviná-
řům v Česku jako Volkswa-
gen Taigo.
Auto začínající opět písme-

nemT. Staví se tak po bokmo-
delů Touareg, Tiguan, T-Roc
nebo T-Cross.
Deník Metro jej měl mož-

nost vyzkoušet mezi prvními
novináři už koncem loňské-
ho roku. A jak boreček vyrá-

běný ve španělské Pamploně
jezdí?
Výborně. Aby také ne, k tes-

tu jsme dostali vrcholnou vý-
bavu R-Line s nejsilnějším
motorem 1,5 TSI se 110 kW
v kombinaci s automatem
DSG. Točivý moment 250 Nm
je k dispozici už od 1500 otá-
ček, motor umí auto rozjet
z 0 na 100 km/h za 8,3 sekun-
dy. Práci převodovky a moto-
ru není fakt co vytýkat, dobře
si spolu rozumí, odezva na
plynový pedál je dynamická.
Auto se chová živě, navíc je
na něm příjemné, že to není
typicky městský crossover.
Nezdá se to na první po-

hled, ale nabízí uvnitř docela
dost místa a je pohodlné i na
delší cestování. K tomu přispí-
vá i fakt, že je perfektně od-
hlučněné. Vrchol výbavy má
sedmnáctipalcová kola, tak-
že sem tam bylo slyšet nějaké
překonávání nerovnosti, ale
to není nic zásadního.
Vedle tohoto schopného

motoru, jenž je k dispozici od

výbavy Style, si zákazníci mo-
hou objednat ještě další tři
pohony. Základ je přitom lit-
rový 95koňový tříválec s pě-
tistupňovým manuálem. Sil-
nější varianta litrového třívál-
ce s výkonem 110 koní už má
šestistupňový manuál, ale
může být párována i se sed-
mistupňovým automatem.
Příjemné překvapení se

ukrývá po otevření pátých
dveří. Kufr má 435 litrů. Na
dveřích si přitom musíte
všimnout krásných ledko-
vých světel, která jsou stejně
jako vpředu ve standardní vý-
bavě. Za příplatek je možné
objednat LED Matrixy.
Pro úplnost – rozměrově je

nový Volkswagen Taigo delší
a nižší než T-Cross a současně
vyšší a prostornější než Polo.
Vnější rozměry karoserie
jsou 4266 x 1757 x 1494 mm
při rozvoru náprav 2566 mm.
Sériová výbava je docela bo-

hatá, koukněte do katalogu.
Ceny začínají na půl milionu
korun. PETR HOLEČEK

Boreček z Pamplony
Taigo je zajímavé tím, že při vývoji nebylo použito prototypů. Designéři jej nakreslili jen ve virtuální realitě. Auto stojí na platformě MQB A0.

Interiér Taiga je totožný s tím v modelu Polo. 3x METRO

Internetový magazín Žena
v autě.cz startuje třetí ročník
ankety o nejlepší auto roku
očima žen.
Cílem ankety nazvané

Automého srdce je ocenit vý-
razné, nově uvedené vozy na
český trh, které nejvíce oslo-
vují ženské publikum.
Nominováno je letos

24 modelů. O tom, kdo získá

titul, rozhodne odborná poro-
ta složená ze čtrnácti zkuše-
ných novinářek, manažerek
a osobností, které mají k au-
tůmblízko. Seznam komplet-
ní poroty je uveřejněn na
webu automehosrdce.cz.
„Zvítězí opět SUV, jako

tomu bylo v předchozích roč-
nících ankety? Nebo auto ur-
čené primárně do města?

Jsou ženy průkopnice čisté
mobility a zvolí elektromo-
bil? Odpověď budeme znát
8. dubna,“ říká organizátorka
ankety Sabina Kvášová.
Hlasování odborné poroty

proběhne ve dvou kolech.
V prvním budou členky poro-
ty do 1. února vybírat ze
všech nominovaných vozů.
Z prvního kola postoupí pěti-

ce modelů, které získají nej-
víc hlasů.
V druhém kole budou po-

rotkyně o pěti finalistech hla-
sovat podle sedmi kritérií,
která jsou pro ženy důležitá.
Vyhlášení výsledků ankety

proběhne 8. dubna 2022
v rámci doprovodného pro-
gramu organizovanéhomaga-
zínem Žena v autě.cz na ve-

letrhu For Beauty v Letňa-
nech. Pro všechny řidičky
a milovnice aut je na strán-
kách ankety spuštěno hlaso-
vání o nejlepší auto z ženské-
ho úhlu pohledu Dámská au-
tovolenka. Stačí se seznámit
s nominovanými modely, vy-
brat svého favorita a odeslat
svůj hlas. Hlasování veřejnos-
ti poběží do 9. dubna. HOP

Zadní lampy se povedly, škoda falešných koncovek výfuku.

Auta ženských srdcí. Startuje anketa
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Krasobruslař Tomáš Verner: „Přál bych si, aby moje děti vyzkoušely maximum sportovních i jiných aktivit. Pak je nechám rozhodnout, co je (tajenka).“

Tajenka:bavíajakýmsměremsechtějívydat

AUTOR KŘÍŽOVKY: JAROSLAV VANĚČEK




